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aprendizaje de la aprendizaje
3 215 8 Tedrico-Practica Obligatoria Presencial

Programas académicos en los que se imparte.
Ninguno

Prerrequisitos UA antecedente recomendada UA consecuente recomendada.
Ninguno Lenguajes de Programacion Ninguno

Presentacion de la unidad de aprendizaje.

Esta unidad de aprendizaje forma parte del area de formacién disciplinar del programa educativo de Licenciatura
en Tecnologia con Areas Terminales en Fisica y Electrdnica, con 3 horas tedricas y 2 horas précticas, teniendo un
total de 8 créditos. La unidad de aprendizaje se enfoca al manejo de herramientas de software utiles para el
desarrollo de aplicaciones en el area de ingenieria. En esta unidad de aprendizaje el estudiante aprendera los
fundamentos para el manejo de Matlab, Labview y Mathematica, fundamentando las bases para que los
estudiantes sean capaces de resolver problemas de ingenieria mediante el andlisis y desarrollo de soluciones
computacionales, utilizando herramientas de software acorde al problema y al resultado gréfico esperado.

Propésito de la unidad de aprendizaje.

Dar a conocer a los estudiantes algunas de las herramientas de software mas utilizadas en diversas areas para el
tratamiento de problemas de ingenieria. El propdsito principal de esta unidad de aprendizaje es introducir a los
estudiantes al desarrollo de soluciones computacionales mediante el uso de herramientas graficas y virtuales
(Labview), ademas de lenguajes de alto nivel (Matlab) y herramientas matematicas (Mathematica) que faciliten
la solucién de problemas y fomenten su creatividad, ya que el manejo de herramientas de software favorece el
desarrollo de competencias que permitiran al estudiante resolver problemas de ingenieria basado en propuestas
de solucidn innovadoras, que podran ser aplicadas a diversas areas de la ingenieria.

Competencias profesionales. Contribucion de la unidad de aprendizaje al
Capacidad para el aprendizaje de forma auténoma perfil de egreso.

Capacidad creativa Contribuira a formar competencias
Habilidades para buscar, procesar y analizar informacion fundamentales para analizar problemas y
Capacidad de aplicar los conocimientos en la practica proponer soluciones innovadoras bajo un




Capacidad para formular y gestionar proyectos
Cultura tecnoldgica

problemas de ingenieria.

ESTRUCTURA DE LA UNIDAD DE APRENDIZAJE

Contenidos

Secuencia tematica

1. Introduccion a las Herramientas de Software

1.1.
1.2.

1.3.
1.4.

Conceptos basicos

Importancia de las herramientas de software para

ingenieria
Clasificaciéon de las herramientas de software
Proceso y modelado de software

1.5. Analisis y desarrollo de aplicaciones computacionales

2. Uso del Laboratorio Virtual LabView

2.1
2.2,
2.3.
2.4.

2.5.

Fundamentos del entorno de LabView
Fundamentos de programacion grafica
Herramientas comunes y de depuracién
Médulo de Programacion

2.4.1. Sentencias de Control

2.4.2. Estructuras de datos

2.4.3. Manejo de errores
Manejo de puertos y adquisicién de datos

3. Uso del Lenguaje de Alto Nivel (MatLab)

3.1.
3.2.
3.3.
3.4.
3.5.
3.6.
3.7.
3.8.

Entorno de trabajo de MatLab

Estructuras de Datos

Librerias de Matlab

Sentencias de Control

Entrada y Salida de Datos

Creacidn de Funciones

Interfaces de Matlab con otros Lenguajes
Graficos bidimensionales y tridimensionales

4. Simulink en Matlab

4.1.
4.2.
4.3.
4.4.
4.5.

Que es Simulink

Diagramas de bloques

Apertura de archivos

Librerias de Simulink

Ejecucidn y visualizacidn de archivos

5. Aplicacidon de Mathematica a problemas de
Ingenieria

5.1.
5.2.
5.3.
5.4.
5.5.
5.6.
5.7.
5.8.

Introduccién a Mathematica

Aritmética de computadoras

Matematicas y Algoritmos

Manipulacién de datos

Operacidn y definicién de variables
Desarrollo de programas con Mathematica
Representaciones graficas en el plano
Graficos 3D

CRITERIOS DE EVALUACION

Modalidad de evaluacion sugerida

Marque el método empleado (X))

ambiente computacional, utilizando herramientas
novedosas que faciliten en tratamiento de

Porcentaje de evaluacion




Exdmenes parciales (X) 30
Examen final (X) 30
Participacidn en clase ()
Circulos de estudio ()
Busqueda de informacion ()
Realizacion de practica (X) 40
Resefia de lecturas selectas ()
Asistencia ()
Otra (especifique): Tareas ()
Total 100
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